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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние годы экономическая

устойчивость России и уровень ее геополитического влияния в мире в

большей мере базировались на успехах топливно-энергетического комплекса

(ТЭК), в том числе нефтегазовой отрасли.

Большинство месторождений полезных ископаемых разведано в период

централизованной экономики советскими геологами. С каждым годом

открывать новые месторождения становится все труднее, усложняется также

ввод в эксплуатацию давно разведанных, но ранее не разрабатываемых

объектов.

В решениях Коллегии Федерального агентства по недропользованию

(Роснедра) отмечена устойчивая мировая тенденция снижения

результативности геологоразведочных работ на нефть и газ. Последний раз

полная компенсация погашенных при добыче запасов в России была

достигнута в 2006 году, а основные открытия новых месторождений были

сделаны в 60-х годах прошлого века.

Целенаправленная плановая экономика СССР позволила создать

уникальную минерально-сырьевую базу (МСБ), способствовавшую

смягчению ударов сильнейших экономических кризисов, сотрясающих

мировую экономику. Распад СССР привел к неуклонному снижению доли

ТЭК России в мировом энергетическом балансе. В период 1991 – 1995 гг.

произошло большое снижение объемов геологоразведочных работ. Их объем

в 1994 – 2008 гг. был стабильно низок – со средним значением 1,3 млн метров

в год (почти в 6 раз меньше чем 1988 г.). Мировой экономический кризис,

начавшийся в 2008 г., привел к снижению объема геологоразведочных работ

до минимума, в 2009 – 2011 гг. их объем свидетельствовал об отсутствии

возможностей нефтегазовых компаний финансировать развитие МСБ страны

и их ориентации на использование запасов, разведанных в советское время.

Этим определяется внимание, которое уделяется развитию нефтегазовой
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отрасли. При определении стратегии ее развития необходимо учитывать ряд

позиций, которые требуют особого внимания. Это прежде всего относится к

совершенствованию управления геологоразведочными работами (ГРР), от

успехов которых в решающей мере зависит развитие всей отрасли.

Обострение мировой конкуренции в области энергоресурсов ставит

перед геологической отраслью все более сложные задачи. Геологоразведка по

своей сути является сложным комплексом работ, которые требуют

значительных капитальных вложений и текущих затрат, связанных с поиском,

оценкой и подготовкой к освоению месторождений углеводородов.

В настоящее время государство проводит региональное изучение и

начальные стадии поискового этапа, а компании отвечают за капиталоемкие и

рискованные стадии - поиск, оценку и разведку месторождений. Таким

образом, геологическое изучение недр выполняется взаимосвязано

государственным и коммерческим секторами экономики страны, которые

образуют геологическую отрасль.

Актуальность этого вопроса определила направление исследований в

области управленческого учета, ориентированного на особенности

выполнения ГРР, для повышения эффективности деятельности, сохранения

конкурентных преимуществ, устойчивого развития и повышения

эффективности деятельности нефтегазовых компаний.

Исследование, проведенное методом анкетирования, среди компаний,

осуществляющих геологические изыскания в Республике Дагестан, показало,

что большинство респондентов отмечают необходимость совершенствования

управления отраслью в целом и, в первую очередь ГРР, в том числе

подчеркивают необходимость расширения информационного поля о

состоянии разведанных ресурсов. Это касается прежде всего информации о

всех стадиях ГРР. Практически все компании признают необходимость

развития управленческого учета для получения информации, на основе

которой могут быть приняты более взвешенные решения. В настоящее время,

на предприятиях сформировался достаточно высокий уровень управленческой
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культуры, и руководители начали реально осознавать недостатки

существующей системы управления.

При этом рассматривается спектр возможных способов выхода из

кризисного состояния, в том числе на основе совершенствования

сложившейся информационной учетной системы, предполагающей наличие:

- системы бюджетирования для возможного расчета плановых,

экономически оправданных показателей деятельности для обоснования

перспективных решений и проведения анализа отклонений;

- «прозрачной» системы учета затрат в различных разрезах для

контроля;

- системы внутренней отчетности;

- процедур проведения анализа и принятия управленческих решений;

- ответственности и мотивации персонала за снижение уровня затрат;

- механизма управления подразделениями компании.

Исследование показало, что калькуляционной единицей является

1 метр пробуренной скважины во всех компаниях, прошедших анкетирование.

Все затраты по статьям калькуляции, включая сторонние услуги, просто

суммируются и на основе их деления на проходку скважины определяется

себестоимость 1 метра пробуренной скважины.

Современные условия функционирования нефтегазовых компаний,

выполняющих геологоразведочные работы, требуют приведения в действие

всего разнообразия рычагов, способных оказать непосредственное влияние на

эффективность управления. Важную роль в решении этой проблемы призвана

сыграть своевременность информационного обеспечения, так как в условиях

рыночной экономики необходимость в информации все более возрастает, при

этом все большее значение имеет ее оперативность, полнота, полезность и

достоверность. В настоящее время учет не обеспечивает своевременной

информацией стратегию и тактику внутреннего управления деятельностью

нефтегазовых компаний. Ежедневно для управляющих всех уровней

необходим значительный объем оперативной информации, которую не может
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предоставить бухгалтерский (финансовый) учет. Кроме того, реформы,

проводимые государством в области недропользования, требуют учетно-

аналитического сопровождения и направлены на долгосрочное развитие

геологической отрасли как обеспечивающей минерально-сырьевую,

энергетическую и экономическую безопасность нашего государства.

В условиях сохранения государственного регулирования

геологоразведочных работ управленческий учет выступает эффективным

методологическим инструментом рационализации информационного

обеспечения поступательного развития нефтегазовых компаний на фоне

нарастающего дефицита природных ресурсов, политизации общества и

бизнеса, противоречий между интересами собственников и государства. При

этом наибольшее значение приобретают оценка удовлетворенности запросов

стейкхолдеров, учет ресурсов, бюджетирование и контроль, составление

управленческой отчетности, что является важнейшими направлениями

управленческого учета.

Это предопределяет необходимость развития теории и методологии

управленческого учета, на основе исследования лучших международных и

российских практик управленческого учета, создания методики

управленческого учета для ГРР, обоснование места и роли управленческого

учета в информационном обеспечении менеджмента для принятия

стратегических и практических управленческих решений.

Система управления и технологии управления геологоразведочными

работами требует серьезного совершенствования. Отставание от зарубежных

компаний проявляется в медлительности принятия управленческих решений

из-за несвоевременного получения информации, отсутствия оперативного

обмена информацией между бизнес-процессами, и преимущественной

направленности управления, следовательно, и управленческого учета на

решения тактических, а не стратегических задач. Существующие реалии

диктуют необходимость развития технологий управления и соответственно

системы управленческого учета в соответствии с быстрыми изменениями,
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происходящими в геологоразведке в связи с глобализацией экономики.

В исследуемой отрасли используются лишь отдельные элементы и

методы управленческого учета, без выделения в отдельную управленческую

бухгалтерию.

Выбор оптимальных путей становления и развития управленческого

учета возможен за счет применения институционального подхода при анализе

теоретического и практического обеспечения ее формирования. В целях более

глубокого исследования процессов становления и развития системы

управленческого учета в геологоразведочных работах следует рассмотреть

комплексное влияние на нее различных факторов, которые позволят

разработать методологию формирования информационного обеспечения

управления отраслью в целом и отдельными субъектами и наметить пути ее

дальнейшего развития.

Степень разработанности темы исследования. Базовой платформой

диссертационной работы являются научные исследования российских ученых,

внесших большой вклад в развитие теоретических и методологических

аспектов управленческого учета: Ш.И. Алибекова,

М.А. Вахрушиной, И.Д. Врублевского, И.Д. Деминой, В.Б. Ивашкевича,

Т.П. Карповой, М.И. Кутера, А.Д. Ларионова, М.В. Мельник,

Е.А. Мизиковского, И.Е. Мизиковского, О.А. Мироновой, В.Ф. Палия,

В.В. Панкова, Л.В. Поповой, О.В. Рожновой, Я.В. Соколова, В.Я. Соколова,

А.А. Шапошникова, А.Д. Шеремета, А.Х. Шидова и другие.

Значительный вклад в решение проблем теории и методологии учета

затрат и калькулирования себестоимости продукции в промышленности

внесли: А.Ф. Аксененко, М.И. Алдашкин, Ф.И. Баканов, С.Б. Барнгольц,

Н.А. Басманов, П.С. Безруких, М.А. Вахрушина, Д.И. Деркач, М.Ф. Дьячков,

В.Б. Ивашкевич, А.Н. Кашаев, З.В. Кирьянова, А.Ш. Маргулис, А.Ф. Мухин,

И.С. Мацкевичюс, С.А. Николаева, П.П. Новиченко, В.Д. Новодворский,


[…]

расходы

2710 2850 140 1970 2130 160 500 470 -30 1760 1580 -180 820 760 -60

Энергетические

расходы
0 0 0 1980 2130 150 0 0 0 2710 2760 50 0 0 0

Расходы на
страхование

скважин

0 0 0 230 230 0 0 0 0 540 540 0 0 0 0

Амортизация 360 360 0 420 420 0 80 80 0 870 870 0 120 120 0
Расходы на
геофизические

исследования

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1750 1890 140

Расходы на

ремонт
оборудования

240 200 -40 340 320 -20 460 490 30 120 140 20 120 120 0

Полевое

довольствие
350 360 10 420 470 50 230 230 0 340 380 40 240 290 50

Прочие расходы 510 480 -30 370 380 10 340 380 0,04 420 640 220 220 340 120
Итого 6520 6690 170 9510 10580 1070 3300 3100 -200 12570 13050 480 5580 6000 420
Примечание - Цифры являются условными

Источник: составлено автором
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ПРИЛОЖЕНИЕ П

(информационное)

Примерная сбалансированная система показателей геологоразведочного

предприятия

Таблица П.1 – Примерная сбалансированная система показателей гаологоразведочного

предприятия

- Стратегическая цель Показатель Конкретное

значение
1 2 3 4

Финансы:

Инвестицион-
ная

привлекатель

ность

компании

Превышение среднеотраслевой

нормы прибыли на вложенный
капитал

Обеспечение темпов роста
производимых

геологоразведочных и буровых
работ

Увеличение притока

наличности

Прибыль на вложенный

капитал

Прирост объема работ

Дисконтированная норма

поступления наличности

Не менее 18%

Свыше 10%

Прирост 10%

в год
Клиент:

Привлекатель

ность

компании с
точки зрения

возможных

заказчиков

Поддержание имиджа

компании как инновационного

Улучшение соотношения

стоимости, времени и

количества выполненных работ

Положение приоритетного

подрядчика по выполнению
работ

Доля использования

инновационных

процессов и

оборудования

Оценка клиента-
заказчика

Выполнение работ для
постоянных клиентов

Доля

введенных

новых буровых

установок,
сроком до двух

лет 30%

1-е место с

точки зрения

не менее 50%

клиентов

Свыше 40%

Процессы:

Производст-
венные

процессы для

достижения

максималь-
ных

результатов

Заблаговременное влияние на

потребности возможных

заказчиков работ

Развитие регионального рынка

геологоразведочных услуг

Оперативная наладка
производства работ

Консультации до начала

работ

Количество новых

договоров подряда на
геологоразведочные и

буровые работы в

определенном регионе

Количество дней между

получением договора

подряда и наладкой работ

Прирост 5% в

год

Прирост 30%

в год

Прирост не

менее 30%
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Продолжение таблицы П.1

1 2 3 4
Улучшение управления бизнес

-процессами
Доля ускоренных бизнес

– процессов,
90%

Персонал,

обучение:
Реальные

предпосылки

улучшения

положения

компании и

усиление его

гибкости в

долгосрочной

перспективе

Постоянное улучшение

качества знаний работников

Материальное

стимулирование работников

и повышение их

заинтересованности в

конечных результатах

Количество

пройденных часов

повышения

квалификации, и

количество человек

прошедших повышение

Показатель

удовлетворенности

работников компании

Количество

предложений по

улучшению работы

компании на одного

сотрудника

Улучшение на

20% в каждый

год

Более 75%

Более 3

предложений

на человека

Источник: составлено автором.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Р

(информационное)

Сметные и фактические показатели ССП геологоразведочного

предприятия

Таблица Р.1 – Сметные и фактические показатели ССП геологоразведочного предприятия

Стратегическая

цель компании
Показатель Бюджетные

показатели

по смете

ГРР 2018г.

Фактические

показатели по

данным

отчетности
2018 г.

Единица

измерения

1 2 3 4 5
Увеличение

объема

производимых

ГРР

Общая стоимость

геологоразведочных

работ

350 355 млн. руб.

объем выполненных
на региональном

этапе работ

общегеологического

и минералогического

назначения

12,4 11,8 млн. руб.

объем выполненных

на поисковом этапе

работ по выявлению

проявлений и

месторождений с

оценкой прогнозных

ресурсов

14,2 15,4 млн. руб.

объем выполненных

на разведочном этапе,

работ по открытию

месторождения и

выявления залежей

9,3 9,0 млн. руб.

среднемесячный

объем выполненных

работ на

региональном этапе

1,1 0,9 млн. руб.

среднемесячный

объем выполненных

работ на поисковом

этапе

0,7 0,5 млн. руб.

среднемесячный

объем выполненных

работ на разведочном

этапе

1,4 1,5 млн. руб.

Увеличение

общей

эффективности
ГРР

годовая

эффективность

геологоразведочных

работ (Зф : Зн)

0,9 0,8 -
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Продолжение таблицы Р.1

1 2 3 4 5
Объем

выполняемых

работ цехами

основного

производства

вышкомонтажный

цех
20,4 20,8 млн. руб.

тампонажный цех, 12,4 12,2 млн. руб.
цех испытания

скважин
5,7 5,9 млн. руб.

Объем

выполняемых

работ цехами

вспомогательного

производства

прокатно-ремонтный

цех бурового

оборудования

4,4 4,0 млн. руб.

прокатно-ремонтный

цех

электрооборудования

2,7 2,5 млн. руб.

трубная база 3,4 3,7 млн. руб.
транспортное

подразделение
3,0 3,2 млн. руб.

Увеличение

количества

регионов

(месторождений),

где работает

компания

количество регионов

деятельности
3 4 ед.

Наличие

соответствующего

диплома
у сотрудников
компании

Процент сотрудников,

обладающих

дипломом об

образовании по

соответствующему

профилю

90 80 %

Источник: составлено автором.
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