ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Финансового университета
при Правительстве Российской Федерации
Д 505.001.106, д.э.н., профессора Пласковой Наталии Степановны
(профиль – «Экономический анализ финансово-хозяйственной
деятельности») на диссертацию

Ибрагимовой Аминат Хабибуллаевны на тему
«Трансформация управленческого учета геологоразведочных работ»,
представленную на соискание ученой степени доктора экономических наук по
научной специальности 08.00.12 - Бухгалтерский учет, статистика (профиль
специальности «Финансовый и управленческий учет»)

Ибрагимова Аминат Хабибуллаевна представила диссертацию на тему
«Трансформация управленческого учета геологоразведочных работ» на
соискание ученой степени доктора экономических наук к публичному
рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.12 – Бухгалтерский
учет, статистика (профиль (специализация) - «Финансовый и управленческий
учет»).

Диссертация Ибрагимовой А.Х. выполнена на актуальную тему,
структура изложения последовательно отражает логику авторского
исследования, включает введение, три главы, каждая из которых содержит по
три параграфа, заключение, список использованных нормативных и
специальных литературных источников и четырнадцать приложений.

Тематика и содержание диссертации, научные положения,
раскрывающие новизну исследования, соответствуют Паспорту научной
специальности 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика (экономические
науки) в рамках пунктов результаты и положения в соответствии с 1.7.
«Бухгалтерский (финансовый, управленческий, налоговый и др.) учет в
организациях различных организационно-правовых форм, всех сфер и
отраслей», 1.8. «Особенности формирования бухгалтерской (финансовой,

управленческой, налоговой и др.) отчетности по отраслям, территориям и другим сегментам хозяйственной деятельности», 1.11. «Проблемы учета затрат и калькулирования себестоимости продукции», 2.11. «Теория и методология финансового, управленческого, налогового, маркетингового анализа».

В работе четко выражена доказательная база выдвигаемых автором научных гипотез на основе положений теории и методологии управленческого учета и отчетности, использования классических и комплементарных подходов для формирования направлений развития базовых основ учетной науки, привлечения эмпирических данных, полученных автором в процессе исследования деятельности ряда организаций.

Считаю возможным допустить Ибрагимову А.Х. к защите диссертации на соискание ученой степени доктора экономических наук.

Научная новизна исследования автора состоит в обосновании теоретико-методологических положений, развитии методического аппарата и разработке практических рекомендаций по применению современных методов учета и формирования управленческой отчетности в организациях, осуществляющих геологоразведочные работы (далее ГРР) с использованием передовых концептуальных положений учетной науки и достижений современной практики в условиях инновационной экономики.

При этом следует отметить, что соискателем получен ряд новых научных результатов, к числу которых относятся:

1. В части обоснования проблемы анализа бизнес-процессов геологоразведки и структуры адекватной задачам развития геологоразведочных работ:

1.1. Проведено исследование на основе анализа эволюции развития ГРР в нефтегазовой отрасли, раскрыта их специфика по этапам и стадиям проведения и предложена уточненная классификация

бизнес-процессов, включающая основные обеспечивающие, управляющие и развивающие процессы с их дифференциацией при согласовании с основными группами функций управления ГРР (с. 96-110).

2. Выделены бизнес-процессы ГРР с конкретизацией их видов деятельности и последовательности выполнения по этапам и стадиям геологоразведочных работ (с. 96-110).
3. Разработан и предложен Регламент бизнес-процессов для ГРР, включающий дифференцированный перечень бизнес-процессов, ориентированный на решение стратегических, текущих, оперативных задач и состав функций управления ГРР (с. 130-140).

2. В плане решения проблемы обоснования внедрения автономной системы управленческого учета и оценки ее эффективности при выполнении ГРР:

2.1. Обоснована возможность трансформации существующей системы учета затрат и калькулирования себестоимости в геологоразведке в эффективную систему управленческого учета (с. 75-96; 96-110).

2.2. Разработана модель управленческого учета на основе процессно-ориентированного управления бизнес-процессами, способствующая эффективному выполнению ГРР на нефть и газ, доказано ее преимущество на основе анализа ее влияния на показатели экономической эффективности деятельности нефтегазовых компаний (с. 111-130).

2.3. Предложен авторский вариант автономной системы управленческого учета, позволяющей обеспечить методическое единство плановых и учетных единиц при осуществлении геологоразведочных работ, разработаны методологические и практические аспекты организации и системного построения управленческого учета в геологоразведке (с. 140-154).

2.4. Рассмотрены и выявлены особенности существующей группировки затрат по статьям калькуляции в геологоразведке, в результате которых

предложено разделить группировку расходов на подготовку и освоение производства по признакам технологической и научно-исследовательской подготовки производства (с. 177-194; 195-210).

2.5.. Предложен структурированный план счетов, позволивший учесть особенности геологоразведочной деятельности на нефть и газ и внедрить ABC-метод путем внедрения иерархической структуры счетов и субсчетов, позволившей формировать информацию по отдельным бизнес-процессам (с. 140-154; 210-227).

2.6. Обоснована возможность использования методического инструментария и управленческого учета, сформированного в лучших практиках российских и зарубежных предприятий, рассмотрена возможность его внедрения в нефтегазовых компаниях, выполняющих геологоразведочные работы (с. 59-74).

3. В целях разрешения проблемы обоснования структуры бюджетов, на основе выделенных бизнес-процессов, объединенных в центры финансовой ответственности в геологоразведке, и определения системы показателей оценки эффективности их деятельности:

3.1. Выявлено влияние различных факторов внутренней и внешней среды на становление и развитие управленческого учета в геологоразведочных работах (с. 75-96).

3.2. Обосновано построение системы ключевых показателей эффективности, увязывающей конкретный показатель к видам деятельности в рамках бизнес-процессов и подпроцессов, что позволяет контролировать достижение запланированных бюджетных показателей (с. 228-245).

3.3. Разработан алгоритм расчета геологических рисков (экологических, информационных, социальных), определена взаимосвязь информации о рисках с системой управленческого учета, предложена модель, позволяющая минимизировать риски, включающая расчет коэффициентов оценки бизнес-процессов в геологоразведочных работах (с. 154-176).

4. Для решения задачи создания и обоснования информационного поля управленческого учета как платформы эффективного выполнения геологоразведочных работ:

4.1. Рассмотрена возможность организации эффективной системы управленческого учета как информационного обоснования управленческих, стратегических и оперативных решений в геологоразведке на основе проведения системного анализа различных научных взглядов, изучения отечественного и зарубежного опыта (с. 25-36).

4.2. Выявлены закономерности построения системы управления, основанные на управленческой, производственной и развивающей подсистемах, в рамках которых в отдельно взятой нефтегазовой компании происходит сбор информации, используемой стейкхолдерами, позволяющий при разведке месторождений выполнять необходимый объем ГРП в короткие сроки (с. 130-140).

4.3. Разработана блок-схема взаимодействия бизнес-процессов и системы управленческого учета, раскрыт алгоритм формирования организационно-методологической модели управленческого учета, позволяющий обосновать стратегию развития нефтегазовых компаний (с. 111-130).

4.4. Обоснована необходимость и возможность оценки внешней и внутренней среды для принятия стратегических решений на основе внедрения системы сбалансированных показателей (ССП) (с. 245-253).

4.5. Разработан алгоритм формирования информационной системы стратегического учета с уточнением ее функций, позволяющий использовать информацию, собранную в системах бухгалтерского и производственного учета в нефтегазовых компаниях (с. 253-267).

4.6. Предложен механизм стратегического управленческого учета, основанный на определении функций, методов и принципов, расширении

информационного поля, позволяющий оптимизировать процессы исследования месторождений (с. 253-267).).

Теоретическая значимость работы Ибрагимовой А.Х. заключается в развитии концептуальных основ, формировании методического инструментария управленческого учета, учитывающего методологические, методические, технологические и организационные аспекты деятельности нефтегазовых компаний, выполняющих геологоразведочные работы, основанные на изучении особенностей геологоразведочного производства, возможности организации современной системы управленческого учета в геологоразведке. Сформулированные направления совершенствования управленческого учета определяют вектор дальнейших исследований в области теории и методологии управленческого учета, формируют его научно обоснованные принципы как комплекса научных знаний.

Отмечая практическую значимость исследования Ибрагимовой А.Х. следует отметить, что разработанные положения методологического характера, в частности, развитие понятийного и видового аппарата, обогащение методического инструментария тематики исследования направлены на решение актуальных задач, связанных с обновлением организации системы управленческого учета геологоразведочных работ нефтегазовой отрасли. Предложения соискателя по совершенствованию методологических основ управленческого учета отличаются всеобъемлющим и комплексным подходом, а их внедрение в учетно-аналитическую практику в современных условиях будет способствовать адаптации стратегических целей к изменяющимся условиям хозяйственной деятельности геологоразведочных предприятий. Следует отметить, что ряд практических разработок автора имеют самостоятельное практическое значение, а именно:

- блок-схема взаимодействия бизнес-процессов ГРП и системы управленческого учета, регулируемых «Положением об управленческом учете и отчетности»;

- автономная модель управленческого учета с обособленным планом счетов для учета расходов бизнес-процессов, позволяющая детализировать и интегрировать их в различных разрезах, адекватных применительно к управленческим решениям при выполнении ГРР;
- модель процессно-ориентированной структуры управления ГРР для внедрения управленческого учета, основанная на выделении основных, обеспечивающих, управленческих и развивающих бизнес-процессов;
- модель процессно-ориентированной структуры и регламент бизнес-процессов ГРР;
- методика процессно-ориентированного бюджетирования, способствующего достижению бюджетных показателей и ключевых показателей эффективности по бизнес-процессам, объединяемым в центры финансовой ответственности;
- методика трансформации системы производственного учета ГРР в эффективную систему управленческого учета на основе изучения особенностей и современных тенденций развития отрасли;
- методика внутреннего контроля бизнес-процессов на входе, выполнении работ и на выходе, позволяющая минимизировать риски и финансовые потери при проведении ГРР;
- методика применения системы ABC-costing, основанная на расчете дифференцированных объектов (драйверов распределения затрат для каждой функции, входящей в бизнес-процесс ГРР), способствующая определению точной себестоимости объектов учета затрат.

Подтверждение обоснованности выводов диссертации Ибрагимовой А.Х. является корректное использование базовых теоретических и методических положений ведущих отечественных и зарубежных ученых в области управленческого учета и их авторским развитием в части теории, методически и практических разработок в данной предметной области; использование для обоснования авторских гипотез существующих практик и

передового опыта научных исследований в рамках темы диссертации; публикацией автором результатов работы и апробацией его идей на научных конференциях, практическим применением в учетной работе, использованием соответствующей нормативно - правовой отечественной и международной базы в области управленческого учета и финансовой отчетности.

Достоверность результатов, полученных Ибрагимовой А.Х., обусловлена корректным и уместным использованием научного инструментария, соответствующих методов и методик, а также обширной информационной базы, включая нормативные положения и методические разработки, многочисленные статьи и монографии отечественных и зарубежных ученых в сфере управленческого учета и отчетности, статистические материалы, отчетность ряда российских геологоразведочных организаций.

Внедрение результатов исследования Ибрагимовой А.Х. подтверждается их использованием в практической деятельности АО «Дагнефтегаз», в частности, внедрением автономной модели организации управленческого учета ГРР через выделение синтетических и аналитических счетов; применением системы ABC-costing для определения себестоимости ГРР, что позволяет систематизировать расходы по различным направлениям для улучшения качества информационно-аналитического обеспечения оперативных и стратегических управленческих решений, способствуя повышению точности калькулирования себестоимости ГРР. В нефтегазовой компании ООО «Югнефтегаз» используются методы стратегического планирования, включающие операционные бюджеты бизнес-процессов и методы оперативного внутреннего контроля бизнес-процессов геологоразведки, что позволяет принимать обоснованные стратегические решения при разработке месторождений, минимизирует риски и финансовые потери при проведении ГРР. При проведении геологоразведочных работ в ООО «Газпром-Трансгаз-Махачкала» используется автономная модель

управленческого учета, основанная на процессно-ориентированной системе управления, а также методика расчета ключевых показателей эффективности. В институте геологии Дагестанского федерального исследовательского центра РАН используется разработанная автором система бюджетирования при обосновании региональных ГРР, что позволяет оценивать бюджетные и оптимизировать взаимодействие научно-исследовательских организаций и нефтегазовых компаний для целей успешной разработки нефтегазовых месторождений. Кроме того, ряд положений диссертационной работы Ибрагимовой А.Х. используются кафедрой гуманитарных и социально-экономических дисциплин Северокавказского института (филиала) ФГБОУ ВО «Всероссийский государственный университет юстиции (РПА Минюста России).

Основные положения диссертации отражены в 35 научных публикациях авторским объемом – 55,71 п.л., в том числе двух монографиях, 26 статьях в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России авторским объемом 13,34 п.л., из них 3 статьи включены в цитатно-аналитическую базу RSCI и 1 статья - в международной базе «Scopus».

Диссертация в полной мере дает представление о личном вкладе Ибрагимовой А.Х. в развитие экономической науки, что подтверждается постановкой цели и задач исследования, анализом и обобщением источников информации по теме диссертации, самостоятельном сбором эмпирических данных, их обработкой и интерпретацией, решением поставленных задач исследования, внедрением полученных результатов в практику деятельности изыскательских организаций строительной отрасли, опубликованием научных работ и докладов по теме исследования. Материалы, заимствованные и использованные в диссертации Ибрагимовой А.Х. принадлежащие другим авторам, оформлены соответствующим образом с корректным указанием источников.

Отмечая несомненные научные достижения соискателя, стоит отметить некоторые замечания и вопросы, к числу которых можно отнести следующие:

1. В диссертации недостаточно внимания уделено сравнительному анализу возможных к использованию IT-систем и программного обеспечения для обоснования выбора общей информационной платформы для компьютерной трансформации разработанных моделей бизнес-процессов в соответствующую программу для автоматизированного управления базами данных (например, Intalio BPMS, ARIS Express, Camunda, BPM-система Creatio, Bizagi Process Modeler и др.).

Несмотря на вышеприведенные замечания, которые не снижают общую положительную оценку работы Ибрагимовой А.Х., можно утверждать, что ее диссертационное исследование является научно-квалификационной работой, в которой решена важная народно-хозяйственная задача, способствующая совершенствованию системы управленческого учета в геологоразведочной отрасли экономики, отражены оригинальные научно обоснованные положения, способствующие совершенствованию теории управленческого учета, развитию прикладных разработок в данной предметной области, ориентированные на специфику отрасли.

Судя по содержанию диссертации, соискатель Ибрагимова А.Х. в ходе работы над диссертацией и подготовки к публичной защите в полной мере проявила свои знания, компетенции и способность к высокопрофессиональной научно-исследовательской деятельности по научной специальности 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика (область исследования «Финансовый и управленческий учет»); владеет принципами, логикой и методологией научного познания; продемонстрировала умение аргументированно излагать суждения в отношении методологии, методов и организации управленческого учета и отчетности; показала умелое использование специальных знаний, умений и навыков, адекватного

использования современных средств автоматизации учетных процессов, доказала обладание высоким профессиональным уровнем научных знаний и профессиональной практики к дальнейшей исследовательской деятельности по научной специальности 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика.

Исходя из изложенного, можно сделать вывод, что диссертация Ибрагимовой Аминат Хабибуллаевны, представленная на соискание ученой степени доктора экономических наук по научной специальности 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика отвечает установленным требованиям, соответствует заявленной научной специальности и может быть допущена к защите.

Член диссертационного совета
Финансового университета
Д 505.001.106,
профессор Базовой кафедры
финансового контроля, анализа
и аудита Главного контрольного управления
города Москвы
Российского экономического
университета имени Г.В. Плеханова,
доктор экономических наук,
профессор

Пласкова Наталия Степановна

« 25 » мая 2020 г.